
 

 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

 
Copia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.1 
 

 

OGGETTO: Approvazione del documento unico contenente il Piano Triennale 2020-2022 per la 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2020-2022 per la 

trasparenza (P.T.T.I.). 

  

 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta presso gli 

uffici Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento 

Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

PERRONE FRANCESCO Presidente Assente 

FILIPPI FLAVIA Vice presidente Presente 

ACETI GIULIO Consigliere Presente 

CITTADINO STEFANO Consigliere Presente 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere Presente 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 
Assiste alla seduta il Dottor Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Ing. Francesco Perrone, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione del documento unico contenente il Piano Triennale 2020-2022 per la 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2020-2022 per la trasparenza 

(P.T.T.I.). 

Delibera CdA n. 01 del 30.01.2020 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICORDATO che, in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione 
di Strasburgo del 27 gennaio 1999, il legislatore ha approvato la legge n.190 del 6 novembre 2012, 

recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

 

RILEVATO che le pubbliche amministrazioni, attuano ed implementano le misure previste 

dalla predetta legge 190/2012 e dal PNA - Piano nazionale anticorruzione previsto dall’art. 1 della 

stessa, attraverso l’adozione del piano triennale prevenzione alla corruzione (P.T.P.C.); 

 

RILEVATO, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, il quale dispone che l’Organo 

di Indirizzo Politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 

corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 

DATO ATTO che il Presidente, con proprio provvedimenti prot. n.1109 in data 10.09.2013   e 

che il Consiglio di Amministrazione con proprio atto n. 28 in data 03.09.2013, hanno nominato ed 

individuato il Segretario dell’Ente quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Responsabile della Trasparenza; 

 

ATTESO che l’ANAC, con delibera n.1064 del 13 novembre 2019, ha approvato il piano 

nazionale anticorruzione 2020-2022, secondo la previsione dell’art.1, comma 2) lett. b) della Legge 

6 novembre 2012, n.190; 

 

VISTO che l’ufficio competente ha predisposto lo schema del patto d’integrità da 

sottoscriversi tra l’ente consortile e gli operatori economici partecipanti a procedure di gara aventi 

per oggetto l’acquisizione di servizi prodotti lavori e opere, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del documento unico contenente il piano di prevenzione alla corruzione e il 

programma della trasparenza e dell’integrità; 
 

VISTO che si è provveduto a pubblicizzare l’avviso per l’adozione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e del Programma della Trasparenza a far data dal 23/12/2019 al 

21/01/2020 per acquisire eventuali osservazioni e, a tale ultima data, non risulta pervenuta alcuna 

osservazione; 

 

VISTO ed esaminato il documento unico contenente il Piano triennale 2020-2021-2022 della 

Prevenzione alla Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma triennale 2020-2021-2022 della Trasparenza e 

dell’Integrità, presentato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 

Trasparenza, che prevede misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi 

nonché al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità 

dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno assumere i provvedimenti di competenza; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

espresso dal Direttore dell’Ente. 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di approvare il documento unico contenente il Piano triennale 2020-2021-2022 della 

prevenzione della corruzione e il Programma triennale 2020-2021-2022 della Trasparenza e 

dell’Integrità, comprensivo dei tre allegati 1), 2) e 3), presentato dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 

2. Di approvare lo schema del patto d’integrità tra consorzio e gli operatori economici che 

partecipino a procedure di gara aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi prodotti lavori e 

opere, che costituisce parte integrante e sostanziale del documento unico contenente il 

piano di prevenzione alla corruzione e il programma della trasparenza e dell’integrità di cui 

al punto successivo (allegato B); 

 

3. Di dare atto che formano parte integrante del predetto documento: 

- il codice di comportamento dei dipendenti dell’ente, già approvato con delibera 

del CdA n.36 del 12.12.2013; 

- il regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali dei dipendenti 

dell’ente ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001, costituito da 15 articoli, già approvato con 

delibera del CdA n. 5 del 01.02.2016; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del predetto documento sul sito internet istituzionale dell’ente, 

nella apposita sezione: “Amministrazione Trasparente” consegnando copia dello stesso al 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ai Responsabili di 

Servizio dell’ente affinché diano piena attuazione per quanto di propria competenza a 

quanto nel medesimo disposto; 

 

5. Di disporne la pubblicazione del presente atto con i relativi allegati all’albo pretorio online 

sul sito consortile per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 

69/2009 e smi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000. 

 

 Il Direttore 

F.to Dott. Roberto Righetti 

 

___________________________________ 

 

 

Il Presente verbale, viene letto, confermato e sottoscritto 

Il Vice Presidente 

F.to Dott.ssa Flavia Filippi 

 

___________________________________ 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Nicola Di Pietro 

 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro Pubblicazioni n. 26/2020 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal giorno 27/02/2020 al giorno 13/03/2020, ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e 

smi. 

 

 

Dalla residenza consortile, addì  

 

___________________________ 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Nicola Di Pietro 

 

___________________________________ 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-gen-2020 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario 

F.to Dott. Nicola Di Pietro 

 

___________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza consortile, addì, 27/02/2020 Il Segretario 

F.to Dott. Nicola Di Pietro 

 

___________________________________ 

 
 



 

 

 

Allegato A) 





 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 





 







 

 

















 

 

 



 

 

 

 

- 



- 

- 

- 

 







 





 

 

 

 







 

 

 

 











 

 

 











 

 

 

 

















 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Allegato 1) 

Al Programma Triennale per la trasparenza 2020-2021-2022 



2 

 



3 

 



4 

 



5 

 



6 

 



7 

 



8 

 

 





 



€ €




